Non igitur inutile videbatur, ingenia,
moresque, & totam quasi πολύτελαν for-
mica-

* Parvarum rerum illustres imagines.

micarum describere, quodinde plurima
pulcherrimarum virtutum exempla, &
vere, quod ajunt Græci, περίκλεια αἰσθάνει
capere liceat. Videte autem quantum
mea me scellererit opinio. Quod enim ar-
gumenti genus arbitrabat propter tenui-
tatem sine magno negocio exponi & peri-
politi posse, id in experiundo cognovi
longe secus esse. Comperi enim non me-
diocris artificis esse, honore verborum
res exiles ornare ac illustrare. Quanquam
igitur sentiebam me suscepto oneri im-
parem fore, tamen quoniam non ad in-
genii famam, sed exercendi styli causa sus-
ceperam, desistere nolui, sed peregi fa-
bulam quam inceperam. Quælo igitur
vos, ut pro humanitate vestra me be-
nigne audiatis; quod si nulla alia res, ta-
men scholæ consuetudo à vobis impe-
trare debet: et, si suam laudem honestus
conatus meretur, non indigni favore ju-
dicandi sumus honestissimo arguento
suscepito, etiamsi rei, quam instituimus,
difficultate yicti sumus. * Sed ut Philo-
sophi in descriptione animantium, pri-
mum de cuiusque procreatione dispu-
tant, ita & nobis formicarum ortus, inde-
usque ab ovo, ut ajunt, répétendus erit.
Verum historia formicarum longior Ilia-
de fu-

* De ortu formicarum divino.

de futura sit, si omnia commemorare velim: sed hoc ad earum laudem magnopere pertinere existimavimus, quod, cum tā multa divinitatis vestigia in eis extent, intelligi possit, eas non sine certo Dei consilio natas esse, multoq; verius quam Poëticos heroas genus à love summo ducere, ut Poëta inquit. Quomodo enim in hac terrena natura futuri præscientia sine divina vi existere potest? Non hanc tantam haberet hic vermiculus industrias, longe alienam à brutorum captu; nulla gregalium noticia, nulla mutua collocutio inter eas esset, nulla noscent temporum discrimina, nisi mentem Deus indidisset tantarum rerum, tamque variarum capacem. Etenim sapere, meminiſte præterita, consequentia cernere, futura prævidere, ne homines quidem, nisi divinitus commoti, excitatique, possunt.

Quis enim, quamvis ingeniosus, sine Dei ope, variis motus stellarum, magnitudinesque, molem terræ, & alia multa deprehendisset? Multo minus igitur bestiæ ratiocinari, & futura videre, & animadvertere præsentia, nisi Dei beneficio possunt. Neque enim hæc aliunde, quam a Deo in terrenam naturā propagantur. Habent igitur formicæ non dubium generis sui authorem Deum, cuius rei id quo-

quoq; signum esse intelligi potest: * Nam cum sacre literæ mittant nos ad formicas, tanquam ad Magistros, profecto significant, hoc consilio à Deo fabrefactas, & his ingenii dotibus instructas esse. ut docere nos utilia possent. Vt enim nullus paterfamilias, si sapiat, filium descendum tradit ei, cujus non probat etuditionem: ita credibile est, nec divinum spiritum nos ad hujusmodi Magistros mittere, qui non doceant cœlestia. Necesse est igitur eas artes, quas nobis istæ discendas proponunt, divinitus in sensibus ac natura formicarum scriptas atque sculptas esse, vereque esse in eis, ut Poëta ait, partem aliquam divinæ mentis, & haustus æthereos. Dixi hæc tenus de formicarum ortu ac nobilitate, quæ non parvam commendationem habet: Adfert enim nobilitas non modo in hominibus, sed etiam pecudibus, quedam virtutis semina, quæ à parentum natura in posteros propagantur. † Nunc de ingeniosis ac moribus, deque omni vita consuetudine illarum dicendum est. Atque hæc pars orationis, quid aliud habet, quam honestissimam quandam formam recte vivendi? Nemo Philosophorum non tradidit

H

bene

* Formicæ nostri doctores.

† Ingenium ac mores illarum.

bene vivendi præcepta. Sed hujus insecti historia, quid sit rectum, quid turpe, quid utile, quid non, quid deceat, melius Chrysippo & Crantore dicit. *Quis non hæc singularis prudentiæ diligentiaque indefessa opera esse dicat?* * Colligendi victus tempora intelligunt, proinde acer- vum frumenti in messe comportant, condunt, comparcuntque in hyemem. præ- vident enim hyeme in vacuis agris frustra se pabulum quæsturas esse. Onera mortu- gerunt, longe majora, quam pro corporis portione ferre posse credibile sit. Quæ- dam grandiora protrudunt, tota corporis mole obnixæ: semina priusquam condant, arrodunt, ne rursus exeant in fruges è terra; madefacta imbre, proferunt atque siccant. Nec noctu, plena luna vacuæ sunt: Usque adeo turpe ducunt feriari, ut nul- lum sibi tempus idoneum labori perire sinant. Interlunio cessant ab opere. Si, quæ in itinere ferendis granis gravatae sunt, gregales norunt, & quoniam sæpe tanquam ex diversis civitatibus in eademi via convenient, in unum aliquem locum omnes universum commeatum compor- tant, ibique sua signa recognoscunt; ibi velut exercitum recensentes, agmina se- parant, & suum cuique avehendum tra- dunt.

* *Colligendi victus tempora, & modus.*

L A Y S . F O R M I C A E. 171
dunt. Obviæ inter se quasi colloquuntur, ac percontantur, donec agnoscant singu- lares suos cives.

Nulla tam sapienter constituta civitas fuit unquam, quæ ad hanc formicarum politiam conferri possit. Nam cum nul- lum urbibus venenum nocentius sit, quæ ocium, videtis hanc pestem procul ab hoc animalculo abesse. * Nunquam arden- tissimi æstus à labore abstinent, non no- ctu vacuæ sunt, quod tempus aliis ani- malibus natura ad quietem dedit. Non magnitudine itinerum, aut asperitate via- rum defatigari se patientur. Sed sæpe ex longinquò frumentum convchendum est. Sæpe per confragosa saxa, magna vi gra- na in aduersos montes protrudenda sunt. Ita omnes difficultates, non viriū mag- nitudo, non corporis moles, sed animi ro- bur, & industria superat: ut adpareat, hic etiam verum esse id, quod est apud His- toricum quendam: Nihil tam altum à natura constitutum esse, quo non possit virtus eniti. Non dubium est autem, quin, ut omnia ex ocio vitia nascuntur, ita la- bor plerasque pulcherrimas virtutes gi- gnat. Proinde nec cæteræ virtutes desunt huic generi. † *Quis enim non videt singu- larem justiciæ intellectum in eis esse?*

H 2 quia

* *Industria.*

† *Justicia.*

~~De Miseria Humanae~~
quia certos dies constituant recognoscendis oneribus, ut cuique agminis iuum tenere sine injuria liceat. Facile est enim ab alieno abstinere his, quibus in sua virtute industriaque spes posita est: sed illi qui per luxum atque libidines sua effuderunt, postea rationem ineunt, quomodo de alieno heluentur. Hinc in civitatibus novæ tabulæ flagitioræ, bella civilia, & innumerabilia alia mala, quæ ci-vium discordia parit, nata sunt.

* Quid autem de parsimonia formicarum dicam, quæ in hoc genere maxime cernitur? Non enim tantum in præsens sibi consulunt, sed comparcunt, & prospiciunt sibi in futurum: quæ virtus cum per se magna sit, & mirabilis, tamen hoc etiam gratior esse debet omnibus, quod justiciæ veluti custos est. Neque enim tolerare infinitos illos sumptus sine alieno decoctores posunt: sed longe dignissima bono cive virtus est, in communione querere, & communia bona summa diligentia augere. Quæ res enim alia omnibus civitatibus exitio est, quam quod privata bona, publicis utilitatibus plerique omnes anteferunt? Atqui ita sentire nos oportuit, quoniam patriæ salute, nostra salus coartinetur, & quoniam ipsi à

patria

* *Parsimonia.*

patria in qua nati, educati, ad humanitatem & religionem instituti sumus, cuius legibus vitam nostram ac fortunas defendimus, tam multa beneficia accepimus, æquum esse, ut nos etiam illius utilitates pro virili juvemus, imo quidquid aramus, quidquid serimus, quidquid metimus, ad patriæ utilitatem referendum esse existimemus. Denique illius salutem, ac tranquillitatem antiquorem dignitate, ac salute nostra, ducamus. Hanc virtutem licet in formicis cernere ad communem usum adsiduas operas conferentibus. Videtis quam multarum virtutum exempla nobis formicæ proponant: ad quam imaginem si maximam hominum partem contuleris, quotusquisque erit his virtutibus præditus? Bona pars voluptatibus atque ocio dedit, nulla de re in omni vita sunt solliciti, quam de convivio adparando, aut aliis similibus voluptatibus comparandis. * Seneca scribit, Pacuvium quandā prætorem in Syria fuisse, qui quotidie splendide convivatus, cum se copioso vino de die ingurgitasset, solitus sit vesperi funus sibi adparare, accersere tibicines, qui funebres modos canerent, & hoc genus alia curare ad funeris speciem repræsentandam. A cœna cum

H 3 jam

* *Seneca de quodam Pacuvio convivante.*

jam sustinere se ebrius non posset, jubebat
se lectulo impositum, tanquam funus in-
ferri in cubiculum, & cantari funebres
modos *βεσίωλις βεσίωλη*. Iudicabat enim
cum demum diem præclare se vixisse, quo
ita esset convivatus: nec ducebat esse vi-
tam adpellandam, cum non licetet ejus-
modi voluptatibus perfriui. *Quis non sta-*
tut plus esse mentis formicæ, quam huic
Pacuvio, qui vitam homini hanc unam
*ad rem, ad pecudum voluptates perfren-
das, datam esse creditit?* Et quamvis ex-
emplum Pacuvii in funere faciendo non
multi imitentur, dogma tamen hoc præ-
clarum maxima pars hominum profitetur
qui nihil in omni vita dignum homine
fuscipliunt ac gerunt, sed in ocio, & inter
pocula temulenti ætatem exigunt. Sed
quoniam sanorum hominum judicio,
ventres isti non homines, sed verius mon-
stra hominum sunt, desino formicas cum
his conferre, quos non modo formicar-
rum exempla, sed ne quidem publicæ le-
ges ad sanitatem revocare postuli. Nulla
autem inter omnes laudes formicarum
amplior esse mihi videtur, quam ea, quæ
apud * Solomonem est: *Is enim inquit,*
formicas non modo stultos, sed sapientes
anteire prudentia. Neque ego, nisi tam
gra-

gravem authorem haberé , auderem hoc paradoxum inter doctissimos homines dicere. Sed quia formicarum laudes colligere institui, non fuit hæc prætereunda, præsertim cum esset amplissima. Quid audio? omnibus Philosophorum scholis, omnibus Rerum publ. gubernatoribus, denique omnibus sapientibus viris , formicæ præferuntur. Hoc plane est juxta proverbium, Formica camelus. Et cum non possim hoc loco omnes causas , cur ita scriperit Solomon, recitare, sunt enim multæ, quas ex ipsius Christianæ doctri- næ fontibus longe repetere oporteret, ta- men unam hanc commemorandam esse duxi.

Tanta desidia est humani animi, ita
penitus hæret in nostris medullis volu-
ptatum atque ocii amor, ut nulla tanta
sapientia sit, quæ non voluptatum illece-
bris vinci, & expugnari possit, ut indu-
striam, laboremque remittat. * Quod
cum etiam Poëtæ animadvertisserent, fin-
ixerunt Herculem tot domitorem mon-
strorum, Omphales amore captum, mu-
liebri veste, in gynæcio tenentem colum.
Atque hoc illi de summo viro fingebant,
ut significarent, nullam tantam esse vim
animi, quæ non frangi ac debilitari blan-

H 4 ditiis

* Solomon.

ditiis voluptatis posset. Compara vero mihi formicas ad hunc Herculem, aut si mavis ad Alexandrum; harum industriam sedulitatemque nulla res unquam retardat. Illi scilicet heroes summa sapientia ac fortitudine praediti, quam immutati sunt, alter amore mulierculæ, alter etiam magis beluinis voluptatibus? Huc igitur sacræ literæ sapientes etiam viros accersunt, & in hanc Academiam vocant, ut discant, non modo similem in laboribus constantiam praestandam esse, sed etiam ut videant quanta sit infirmitas humano-rum animorum, qui tam facile defatigari se patiantur, ut formicæ etiam robore animi suminis viris praestent. Et has ideo intueri jubet, ut cum videtur tantam vim vilissimæ bestiæ divinitus datam esse, petant & ipsi, expectentque à Deo similem constantiam industriamque. Sed de hoc toto loco, alii rectius dicent.

* Vos autem optimi Comilitones, quoniam ita jubent sacræ literæ, intu-emini formicas, & cum aliarum virtutum exempla ab eis petite, tum in primis earum sedulitatem exprimere contendite. Etenim si vel nulla proposita essent nobis laboris nostri præmia, tamen quoniam Deus præcipit ut laboremus, parere illius voci

* *Exhortatio ad sedulitatem.*

voci debemus. Nunc autem cum etiam tanta præmia proposita sint, qua est a-mentia, tantarum rerum magnitudine non excitari, aut acui ad laborem? Nil si-ne magno vita labore dedit mortalibus, inquit Poëta. Proinde nolite putare, sine magna animi contentione ulla vita præ-fidia comparare vos, aut retinere posse. Qua de re cum omnes omnium docto-rum virorum libri pleni sint, & referti hoc genere exhortationum, ego vobis, quo-niam propter ætatem, vel ad monendos vos, vel ad cohortandos parum authori-tatis habeo, recitabo vobis gravissimum locum, qui extat in Xenophonte, quemque le Xenophon ex Prodicu libro trans-scripsisse fatetur. Sunt autem contraria orationes Virtutis & Voluptatis ad Her-culem, deliberantem, utram vita viam in-grediatur, voluptatis ne, an virtutis se-quatur. sic enim ait.

* Cum Hercules ex pueritia egressus, jamque prope pubertatem esset, qua æ-tate sui compotes facti adolescentes, si-gnificant utram viam, virtutis, an ignaviae ingredi velint, exiit in solum locum, se-ditque tacitus, secum deliberans, utram viam iniret. Hic adparuerunt ei duas mu-

H 5 lier-

* *Orationes virtutis & voluptatis ad Herculem.*

Herculæ majores humana specie, quarum altera vultu modesto & liberali erat, nullo peregrino cultu aut fuso ornata, sed genuina bonitas formæ adparebat, in corpore mundicies, in oculis pudor, in incessu modestia, vestem præterea candidam gerens. Altera erat habitior, & fuscata, nam & rubor, & candor major erat nativo. Et incedebat supina, oculos late pandens, veste induita, quæ formam maxime commendabat, contemplans interim se, & circumspectans, an alii se videarent, nonnunquam etiam umbram suam respiciens. Postquam autem proprius ventum est, illa prior modeste pergebat.

* Hæc autem ut anteverteret, accurrit ad Herculem, ac inquit: Video te Hercules deliberare utram viam ad vitam agendam ingrediaris: Quod si me tibi adjunxeris, ducam te jucundissima & facillima via. Nulla res jucunda est, qua non potieris, & molestiam nullam perpetieris. Neque enim aut bella, aut alia gravia negotia curabis, sed hoc unum cogitabis ac quæreres, ubi aut cibum aut potum suaviorem invenias, aut quod delectet oculos, aut unde olfaciendo, aut tangendo aliquam voluptatem percipias, aut ubi amoribus perfruaris, aut quomodo mol-

lissime

* Voluptas.

lissime cubes, & quomodo hæc omnia sine aliquo labore consequaris. Etsi quis incidenter metus egestatis, non est quod timemas, me tibi aliquid laboris imposituram esse, efficiam enim, ut fruaris his, quæ alieno labore parta sunt in promptu. Nec ulla re abstinebis, unde modo speres te aliquam voluptatem posse lucrifacere: Ego enim meis sodalibus potestatem facio, ex omnibus rebus voluptates decerpdi. Hæc hercules audiens, inquit: Mulier, quod est tibi nomen? Tum illa: Mei sodales vocant me Fœlicitatem. Qui me aspernantur, vocant me Ignaviam.

* Interea accessit & altera mulier, dixit que: Venio & ego ad te adolescens: Novi autem tum generosos parentes tuos, & indolem educationemque tuam: Hæc mihi spem faciunt, fore, ut si me secutus fueris, magnas & honestas res geras, & me multo clariorem apud homines efficias. Nec longa te præfatione, quæ ad voluptatem fingi solet, morabor, sed simpliciter id quod res est, vereque narrabo, quod Dii constituerunt. Nulla vera bona, sine labore curaque mortalibus Dii dede- runt. Sed sive Deos tibi vis esse propi- cios, placandi sunt: sive ab aliis diligiri vis, beneficiis adjungendi sunt: sive honore adisci

* Virtus.

adfici à civibus cupis, bene mereri te de patria oportet: sive vis in admiratione esse apud omnes Græcos, bene factis id te consequi oportet: sive vis ut terra pariat tibi fruges, colenda est: sive ex pecudibus ditescere vis, pascendæ sunt. Sive bello opes tuas augere voles, ut socios in libertatem adseras, & inimicos in servitutem redigas, belli artes descendæ sunt ab his, qui eas norunt, & exercendæ, ut quomodo eis utendum sit, scias. Si robustus corporis vis confirmare, consuetudinem est, ut rationi obediat, & exercendum magno labore ac sudore. Quod cum dixisset virtus, interpellat. eam ignavia, inquiens: Vides Hercules, quam asperam & longam viam ad fœlicitatem hæc tibi mulier ostendat, quo ego tibi compendiariam & planam viam monstravi. Tum virtus: O misera, dic nunquid habeas boni, & nunquid suave unquam cognoveris? quæ nullum laborem vis illorum consequendorum causa suscipere. Et ne quidem expectas naturale desiderium suavitum rerum, sed antequam natura expectat eas, imples atque obruis te, edis præsumquam cœsuris, bibis antequam sitis, condimenta varia ad irritandam famem ex cogitas, vina preciosa, ut invites sitim, comparas, in æstate niyem quæris: Et ut suavi-

suaviter dormias, non modo mollia strata, sed etiam lectos facis; somnum enim accersis, non ut per laboris intervalla quiescas, sed inopia negotii. Sine pudore ac legum metu amori operam das, nocte abuteris, & optimam diei partem somno perdis. Et cum Deam te esse glorieris, ex Deorum numero ejcta es, aspernantur te & honesti homines. Nequo unquam suavissimum carmen, tuas laudes audivisti. Et pulcherrimum spectaculum nunquam vidisti: Nullum enim unquam recte factum tuum spectasti. Quis tibi improba credet? quis egenti dabit aliquid? Quis sanæ mentis in tuo choro esse velit? ubi juvenes imbecilli corpore sunt, senes fatui, qui cum adolescentiam in ocio perdiderint, feneçtutem miseram & calamitosam agunt. Tunc & pudet anteactæ vitæ, & piget primum querere necessaria ætati subsidia. Suavia in adolescentia ante tempus præcesserunt, laborem & ærumnas in eam ætatem distulerunt. Ego vero apud Deos versor, & apud honestos homines. Nullum honestum facinus, neque Dii neque homines sine me faciunt, ideoque me & Dii & homines honore adficunt. Grata sum opitulatrix artificum, fida custos familiæ dominorum, benevolæ adjutrix servorum, jucunda comes laborum

borum in pace, firma periculorum in bello auxiliatrix, optima amicitia socia. Et mei amici suaves voluptates sine fastidio percipiunt ex cibo & potu, expectant enim illorum naturale desiderium. Somnus etiam suavior eis est, quam ociosis, quem etiam cum opus est, sine molestia abrumpt, nec propter hunc, necessaria intermittunt. Et juvenes senum laudibus gaudent, & senes delectantur juvenum honoribus, & incredibili voluptate rerum à se gestarum meminerunt. Et sine difficultate præsentes labores conficiunt, perme Diis chari, chari amicis, chari patriæ. Et cum ex hac vita discedendum est, non obscuri aut ignoti jacent, sed laudes eorum perpetuo à posteris prædicantur. Hæc tibi ô fili bonorum parentum Hercules contingent, & veram fœlicitatem stabilimque ita consequeris, si laborem non defugies.

Sic virtus apud Xenophontem concionatur, & ad labores suscipiendos, non tantum Herculem, sed omnes adolescentes, verissima gravissimaque voce hortatur. Qua oportuit aures vestras undique circumsonare, & inertes animos tanquā classico exuscitari. Atque hanc ipsam virtutis orationem divinitus in formicis scriptam putate: quas quoties videbitis, ve-

niat

LAVS FORMICÆ. 183
 niat in mentem, hanc vobis imaginem, quæ vos ad laborem incitet, in terris à Deo propositam esse. Et sicut comedie exhibentur, ut in illis exemplis discamus, quid in vita deceat: Ita Deus in hac rerum natura varia spectacula fecit, quæ nos officii nostri commonefacerent. Proinde cum formicas convehentes grana, condentesque in commune spectabitis, existimate hanc tanquam Dei vocem esse, quæ jubet ocium, nocentissimam pestem fugere, & suscipere honestos labores, quibus & nobis ea quæ in omni vita necessaria sunt, comparemus, & societatem communem hominum juvemus. Quod si facietis, favebit vestris illis laboribus Deus, & omnem vitæ cursum fortunabit. Contra, qui capti amore ocii voluptatumque, non volent formicam audire, atque imitari, ad quam à Deo tanquam ad magistros missi sunt, hi sciant se gravissimas pœnas contemptæ magistræ, immo contempti cœlestis mandati, datus esse: odit enim ocium Deus, ideoque non unum calamitatis genus ex ocio nascitur. Dixi.

FINIS.

M. ANTONII
MAIORAGII
LVTI
ENCOMIVM.

PLVRIMIS in rebus imperitæ multitudinis & vulgarium hominum ignorantiam, ac mentis cœcitatatem licet intueri, Quirites, qui tam præcipiti ac temerario in rebus fere omnibus judicio utuntur, & cogitationes suas ita distrahi patiuntur, ut ea sæpiissime vituperent, quæ maxime laudanda esse videantur, contraque sæpen numero mirifice probent, quæ plurimum essent improbanda. Quotus enim quisque reperitur, qui saluberrimis potius quam jucundissimis cibis delectetur? aut qui malit cum abstinentia sanus esse, quam cum intemperantia semper ægrotare? Similis est etiam opinionum ratio: Trahitur sua quisque cogitatione, eaque laudat quæ putat esse magnifica, vituperatque contraria: sed pauci admodum rerum naturas vere perspiciunt,

spiciunt, & ad id tantum omnes, quod in præsentia utile esse videtur, tuto imperu rapiuntur, cætera, quæ sunt à sensibus remota, non ita diligenter considerant. Quamobré cum falsis opinionibus tan topere falluntur homines, nulla repente spernenda eis oratio, quæ vulgi sit opinioni contraria: quamvis enim initio propter insolentiam absurdâ esse videatur, tamen exitu plerunque utilissimo atque jucundissimo concluditur. Sed vobis adhortatione mea nihil opus esse intelligo, quos jam erectos omnes, cum hilaritate quadam expectare video, quid hac nova atque admirabili causa, de Luto, hoc est, de re, quemadmodum fortasse vos existimatis, tam humili atque abjecta, dicturus accesserim. Hoc enim ita natura comparatum est, ut insignis semper novitas mortalium animos erigat, atque excitet: quæ si talis est, ut eos audita commovere possit, affectos aut summa jucunditate, aut ingenti tristitia derelinquit. Ac mihi quidem, Quidites, hoc unum erit in hac oratione studium, ut quæcumque dixerim, non solum jucunda, sed etiam admiranda vobis esse videantur. Quod si quis mihi Deus velutram ad me audiendum benevolentiam conciliarit, efficiam profecto, ut intelligatis, nihil

nihil esse luto nobilior, nihil pretiosius, nihil utilius, nihil denique magis necessarium: modo quam opinionem jam vestris mentibus comprehendistis, eam si ratio convellet, ac labefactabit, si denique veritas extorquebit, libenti & a quo animo remittatis. Tunc certe illa præclara quorundam hominum ingenia, negligientia nomine condemnanda esse judicabitis, qui cum eloquentia sua genus humanum ab hoc tanto errore liberare possent, ne rem adeo pretiosam & excellentem aspernaretur, maluerunt in nughis quibusdam puerilibus, & anilibus fabulis ocium suum frustra consumere, dum alius quartanam febrem, alius calvitium, alius muscam, alius item aliquid ridiculum laudat. Quia etiam novissime (si Diis placet) inventus est, qui stultitiam & scarabæum laudarit, & qui asinam ad astra laudibus evahere conatus sit. Quæ posteaquam in vulgus disseminata fuerunt encomia: Supereft (inquit vir quidam è populo) ut lutum etiam laudetur. Quam ego vocem cum audivisse, qui jam antea saepius luti virtutes animo reputaveram, addidissetque vir ille: Fortasse verius hoc posset, & magis jure laudari: statim hominis solertia exosculatus sum, & ejus sententiam magnopere comp-

probavi. Quorsum enim quis ingenium, aut dicendi facultatem ostenter, ubi non opus esse videatur? Ibi sunt eloquentiae vires expromendae, ubi vel innocentes ab iniqua criminatione liberentur, vel ab hominum mentibus falsae opiniones refellantur, quae magnam humano generi perniciem atq; ingentes calamitates apportare sumpenumero solent, quemadmodum apud Platonem Socrates sapientissime differit. Quæ me ratio potissimum ad hanc causam impulit, ut hæc quæ jam penitus infedit & inveteravit in animis hominum opinio, si fieri potest, evellatur, & jam tandem intelligent homines, quod in omni seculorum memoria semper ante latuit, nihil universo cœli ambitu contineri, quod utilitate atque excellencia Lutum antecedat. Quod quamvis incredibile primo aspectu esse videatur, tamen cum rationes meas diligentius audieritis, vos ipsi sponte vestra verissimum esse non dubitabitis confiteri. Primum igitur mihi videtur de nobili atque excelsa Luti genere, deinde de præstantia, tandem de utilitate esse dicendum. Genius est enim ejusmodi, quod antiquitate ac nobilitate, quæcumque in terris gignuntur, antecellit. In quo declarando, si fortasse paulo altius exorsus, repetere

memor-

mēmoriā antiquitatis visus fuerō, ignoscite, Quirites; hoc enim ipsius rei magnitudo postulat, quæ me breviter orationem perstringere non finit. Antequam cœli rotunda conversio fieret, cum nondum esset humanum genus procreatū, neque illa adhuc in terris essent animantia, non herbae, non frutices, non arbores, nulla denique rerum earum, quæ ē terra nascuntur, species ac forma,

* *Vnus erat toto natura vultus in orbe,
Quem dixere Chaos, rudus indigestaque
moles.*

Horum quatuor omnium gigantium corporum, terræ, aquæ, aëris, ignis, natura permixta erat, neque unum ab altero dignosci poterat, cum tamen maxima esset inter eos discordia. Siquidem *Ibid. Frigida pugnabant calidis, humen-
tia siccis,*

*Mollia cum duris, sine pondere ha-
bentia pondus.*

Donec ratio Dei sempiterna propter incredibilem sapientiam suam agnovit, quam excellentium rerum esset in eis naturis materia, si probus artifex accessisset. Itaque cum ipse Deus probitate maxime præstaret, naturas illas, non tranquillas & quietas, sed immoderate agitatas & fluitan-

* *Ovid. I. Metamor.*

fluitantes assumpit, easque ex inordinatis in ordinem adduxit. Hoc enim judicabat esse præstantius. Et superiorem ignis locum tribuit, quia levissimum omnium esse videbat: proximum aëri, tertium aquæ, quartum & ultimum in medio totius mundi, quo gravia omnia deferentur, terræ tradidit, ubi cujusque generis, vel inanimi, vel animantis, vel muti, vel loquentis origo est, ubi vita, ubi interitus, ubi ex alio in illud astidua vicissitudo atque mutatio: Nam ex terra gignuntur omnia, rursusque in eam omnia recidunt: atque ita frequenter immutata, corrupta, deinde rursus generata, vicissitudine quadam æternitatemoobtinent. Hic mihi forte suclamet aliquis, cui hæc, quæ commemoro, diphthera, quod ajunt, Saturnique rebus antiquiora videantur: Quid ista tam obsoleta, tam rancida prosunt ad Luti tui laudes, & genus celebrandum? Iam profecto intelligitis, Quirites, non hæc sine maxima cautela me tam ex alto repetuisse. Hanc enim quam nos terram, & rerum omnium parentem ac procreatrixem appellamus, cui locus omnium honorificentissimus in medio datus est: quæ nos gignit, alit ac sustinet, quæ denique non tantum hominum, sed etiam immortalium Deorum domicilium gratissimum est:

est: nihil aliud quam Lutuni, & totius cœli reliquorumque omnium elementorum purgamentum esse, perspicuum est. Nam cum constituisset Deus, bonis omnibus explere mundum, mali nihil admiscere, quoad natura pateretur, in medio totius, locum præstantissimum, ubi generatio fieret, elegit, quo facile & cœlum ipsum, & reliquæ naturæ dimittere semina sua detractionesque confecti & consumpti alimenti possent. Hac de causa factum est, ut quæcunque gravia sunt & solida, naturæ ipsius instinctu atque impetu medium mundi locum petant, neque quicquam omnino gravitate prædictum potest alibi, quam in medio, consistere: quoniam semper ex vi naturæ premitur, quod grave est: quis autem est, qui nesciat, Lutum esse gravissimum, ideoque necessario fieri, ut in medio mundi loco perpetuo consistat? Quod cum terræ proprium sit, vere concludi potest, terram nihil aliud esse, quam Lutum. Ignoscite, Quirites, si vobis nimium videor agere philosophice. Nam in hoc uno rei cardo vertitur, unde Lutum generari putemus, aut quid ipsum esse statuamus: quod si recte semel intellectum fuerit, cætera inde omnia facillima videbuntur. Sed ad rem redeamus. Cum igitur in loco omnium

nium maxime honorifico, hoc est, *εὸς τῷ μέρῃ*, ut ajunt Philosophi, terra sit, cetera autem omnia circumstant, & eam quasi custodiae gratia munitant, & quicquid habent purgamenti atque fæcis, in eam procreandi causa demittant: nemini dubium esse potest, quin aut tota, aut saltem maxima ex parte terra reliquorum corporum purgamentum atque Lutum sit. Sed ne fortasse nobis idem quod Sophistis accidat, qui solent ex iis, quæ probabilia videntur, neque sunt, argumenta sua concludere: quærenda est ex gravissimis auctoribus Luti definitio, quæ nihil aliud est, quam involutæ rei, atque obscuræ naturæ explicatio. Sic enim facile, quod quærimus, Luti genus invenimus. Quis autem post homines natos fuit unquam Platone gravior? Quis intelligenter? Quis sapienter? Evidet hujus ego singulis verbis, centum aliorum testimonia digne comparari posse, non existimo. Is igitur optimus definiendi magister in Thæteto, sub ejus persona, quem semper gravissimum introducit, hoc est, Socratis, Lutum ita definivit: *γῆ οὐχὶ φυσικὴσσα πηλὸς ἀρτί.** Lutum, inquit, terra est humore permista. Iam igitur Luti præclarissimum genus invenimus, hoc est,

ter-

* Ariost. 4. Top. c. 5.

terram & humorem: ut humor Luti pater sit, terra vero mater. Quis autem adeo rerum ignorans est, quis tam imperitus, tam rudis, quin intelligat, quanta terræ sit & humoris excellentia? Nam humor ille est, quem post conditum orbem Deus Opt. Max. rerum omnium generationi præfecit, ut sine ejus auctoritate nihil quicquam omnino gigneretur: quem non tantum iis, quæ è terra nascuntur, sed etiam sempiternis illis ignibus, quæ sidera vocamus, alimentum præstare voluit. Persuasum enim habent plerique Philosophi, Solem, Lunam, ceteraque Stellas omnes humore pasci. Quid, quod tata est humoris excellentia, ut per eū solum Dei cultores jurare soleant, & eum iratum habere magnopere caveant? quippe qui præclare intelligent, quanta sit ejus apud summum Deum auctoritas, cui tanta sit administratio demandata, ut omnia gignat, atque nutrit. Hac de causa sapientissimus vir Thales Milesius, humorem rerum omnium parentem esse pronunciavit. Quid autem de terra dicam? quam non tantum hominum, sed etiam Deorum matrem esse dicunt. Itaque plurima telluri apud sapientes illos veteres dicata fuisse templa legimus, eamque inter summos Deos fuisse cultam & honoratam. Sed mihi ne-

quaquam omnes humoris & terræ laudes commemorandæ sunt, quæ sunt prorsus innumerabiles atque infinitæ, neque vobis, ut opinor, ignotæ. Satis est, hoc tempore docuisse, natum esse lutum ab iis parentibus, quib[us] omnium præstantissimi atque excellentissimi esse videantur. Hoc se genere, hoc sanguine procreatum esse lutum gloriatur. Nunc ejus etiam præstantiam atque excellentiam videamus. Quæ tanta est, ut non modo parentibus suis, humori ac terræ, non cedat: sed eos etiam longo intervallo superet. Quamvis enim, ut jam antea diximus, humor generatio[n]i præsit, & sine ejus auctoritate nihil gignatur: tamen nihil ei sua potestas prodiderit, nisi terræ commixtus locum procreet, unde postea nascantur omnia. Quis enim non intelligit, nihil inveniri posse, quod non ex luto generetur? Deme lutum ex hac admirabili mundi machina, non jam erit id, quod proverbio dicitur, ver ex anno tollere, sed idem, quod solem extingueret, aut Deos è cœlo diripere. Quid enim fiet? Quid nascetur? quid procreabitur? quis non omnia videt statim interitum atque corruptelam, tam

tam varii flores? tot jucundi fructus? tot frumenta? tot segetes? An non omnia primo vitam, deinde etiam viveundi facultatem Luto acceptam ferunt? Nam si tandem omnia, quemadmodum Philosophi docent, in idem abeunt, ex quo prius constituta fuerant, & quotidie videmus, quicquid interit, in lutum converti: profecto lutum rerum omnium principium esse necesse est; de quo sane, nisi plane in Physiciſ (ut ait Cicero *) plumbi sumus, dubitare non possumus. Quis enim nescit illud in scholis ab omnibus Philosophis tantopere jactatum, & celebratum theorema, quod ab Aristotele † summo naturæ interprete sumpserunt, Uniuscujusque rei interitum atque corruptelam, alterius esse ortum ac generationem? Atque in hoc quidem, cum in aliis plerique rebus mirandum in modum dissentiant, & pene inter se digladientur Philosophi, mirum quā convenient, ut nullus unquam aliter sensisse videatur. Omnem autem alicujus rei corruptionem à nobis Lutum appellari, nemo est, quin intelligat: ex quo cum omnia gigni Philosophi dicant, idem est, ac si clarissima voce prædicarent, rerum omnium paren-

I 2 tem

* Tusc. Quæst. lib. I.

† Lib. I. de ortu Ḡ int. Contex. 17.

tem esse Lutum. Quid ad hæc contra dici potest? Non nos contortis fallaciter argutaentis, aut falsis conclusionibus, hæc tam vera colligimus : sed ab ipsa natura rationes nostras accipimus : ipsa nobis hæc argumenta suppeditat : ipsa nobis manus injicit, & paulum consistere jubet, atque hæc diligentius explanare: cupit hunc errorem ex hominum mentibus radicibus evellere, cupit eximias Luti virtutes omnibus notas ac planas fieri: ut tandem aliquando desinant homines ei maledicere, parentemque rerum omnium & auctorem suspiciant, ac revereantur. Quemadmodum igitur figulus ex argilla vafa sua format & effingit: ita natura illa melior, quem Deum vocamus, ad omniū rerum creationem luto semper utitur. Itaque vir optimus ac sanctissimus Agapetus, ad Justinianum Imperatorem scribens, admonet, ut ne quis majorum nobilitate glorietur, quoniam nulla est in ortu differentia: Omnes enim, inquit, tam qui Reges sunt & Imperatores, quam qui humili & obscuro loco nati sunt, eundem primum parentem, Lutum habent. Sed quid multorum testimoniorum opus est, cum nobis ipsa veritas sacris in Literis Gen. 2. aperte dicat, & clara voce testetur, ex luto fuisse homines primo con-

conformatos? Quod ideo de hominibus potissimum scriptum est, non quod ipsi soli sint ex luto procreati, sed ne quisquam parentem suum posset ignorare. Quod etiam Homerus, omnis philosophiae pater, intellexisse mihi videtur, gravissimus & sapientissimus auctor, à quo, ceu fonte perenni, quicquid in omni doctrina eximium est, emanavit, qui cum in Iliade sua Lib. 7. Menelaum Græcorum ignaviam increpantem refert, quod cum Hectore singulos ad certamen provocante nemo congregandi auderet, his verbis usus est :

Aλλ' οὐεῖς μὴ πάτερ τὸν τοῦτον ρωτᾷς γένοιςθε

Optat enim ut intereant, atque ideo precatetur, ut in humorem & terram convertantur, hoc est, in idem dissolvantur, ex quo prius constituti fuerant. Sic enim acutissimus Philosophus Alexáder Aphrodiseus * Homeri sententiam interpretatur: Ex terra (inquit) & humore gignuntur omnia, & in terram atque humorem omnia dissolvuntur. Quod etiam sensit Epicharmus Siculus †, cum di-

* Lib. 2. Probl. 7.

† Plutar. in Consol. ad Appell. Libr. 2. citante Erasmo in Adagis: Aqua & terra reddamini.

xit: ἀπῆλθεν ὁ θεὸς ἡλθε: γὰρ μὲν εἰς γάνην πνεῦμα
δὲ ἄλλω. Denique etiam Aristoteles in Rhet. indicat, olim eos, qui servos se
profiteri vellent, terram & aquam do-
mino tradere solitos, tanquam omnium
rerum jure fese abdicantes.

Quæ cum ita sint, jam profecto, Qui-
rites, perspicuum est, quam magnus
exornandi Luti campus nobis apertus
sit, quam ample, quam graviter, quam
eopiose lati laudes exequi possimus.
Cum enim, ut omnes eruditæ censem, ex terra atque humore, quicquid est
ubique pretiosum, quicquid eximium,
quicquid utile generetur, cumque (quod
caput est) etiam nos ipsi, cum cæteris a-
nimantibus, ex eadem terra atque hu-
more fingamur, terra vero humore per-
missa lutum sit, ut ex Platonis au&torita-
te paulo ante demonstravimus: quod in-
genium inveniri tam sublimè potest, quæ
lingua tam volubilis, quæ dicendi copia
tam præcellens, quæ minimam earum
laudum partem, quibus lutum dignissi-
mum est, recensere commemorando pos-
sit? Etenim, si magnum quiddam asse-
cuti videntur ii, qui rem aliquam pretio-
sam, ut argentum, aut aurum, aut ali-
quid ejusmodi satis egregie laudarint, si
difficillimum esse fatentur omnes, ora-
tione

tione res honestas atque laudabiles posse
vincere; quid tandem in Luto laudando?
quod unum omnia complexū est, quanta
difficultas existimanda est? Si quis enim
ejus præstantiam animo diligentissime
volvat, is nimis intelliget, majus esse
quiddam, non modo quam homines o-
pinentur, sed etiam quam cuiusquam e-
loquentiæ capere possit, perfecte Lu-
tum exornare velle, tantoque esse diffici-
lius, idem recte laudare, quanto rebus
omnibus pretiosis & præstantibus ante-
cellit. Hic non Isocratis jucunditate, non
Lysiae subtilitate, non Hyperidis acumi-
ne, non Æschinis sonitu, non Demosthe-
nis vi, sed divina quadam potius opus
esse eloquentia, quæ nunquam antehac
audita, nunquam nota, nunquam exco-
gitata fuisset. Non enim hac in oratione
sic nobis agendum, ut in reliquis exor-
nationibus agi solet: majori quadam in-
genii sublimitate, uberiore dicendi facul-
tate, graviori modo utendum est. Solent enim reliquis in rebus exornandis Ora-
tores semper aliquam adhibere conten-
tionem atque comparationem, ut rem
eam, quam laudant, altera, quæ tamen
egregia sit, longe præstantiore esse de-
monstrant: qua rerum inter se collatione
plurimum florere atque eniteſcere solet.

oratio. Sed quid est ex omnibus rebus, quæ cœlo continentur, tam eximium, tam excellens, tam rarum, quod si luto comparetur, non statim vilissimum atque abjectissimum esse videatur? Ponite ante oculos quidquid ubique pretiosum est, ponite argentum, aurum, gemmas, margaritas: Quid? an non in mentem vobis venit, unde hæc omnia nata sint? Nonne paulo ante docuimus, ex luto, quæcunque in terris nascuntur, omnia procreari? Hæc omnia, quæ tantopere mirantur homines, quæ magis, quæ propriam vitam amant, quæ diligentissime custodiunt, pecunias, thesauros, dvitias, facultates, qui recte reputat, Lutum plane esse intelligit. Quam igitur absurdum fuerit, si quis unum aliquem terræ fructum è luto natum velit ipsi rerum omnium parenti Luto comparare? Proh Deum atque hominum fidem! quis adhuc de Luti præstantia dubitare potest? quis nou illud ad astra tollat? quis non Divinis laudibus efferat? cum intelligat, è luto tot egregios viros, tot Reges & Imperatores, tot ingenia præstantissima, tot sapientes, tot Philosophos esse profectos. Quid? an non tot egregiæ subtractiones, tot oppida clarissima, tot nobilissimæ civitates, jacerent prorsus omnes,

mnes, neque earum extarent vestigia, nisi lutum prius extitisset. Quid, ut minima commemorem, tot herbarum genera, depellendis corporum morbis utilissima? quid frumenta? quid glandiferas, ac fructuosas arbores? an non in lucem omnes lutum edit? Quot animantium genera? quam pulchra? quam varia? quæ naturæ totius varietas? quot hominum species? Hæc omnia Lutum edit, fovet, exhilarat. O mortalium genus ingratisimum! O detestabilem perfidiam! O mentem penitus execrandam! Ergo quod te procreat, quod nutrit, quod educat, quod omnem jucunditatem affert, id tu negligis? conculcas? alpernaris? Sine quo ne unum quidem diem vitam agere potes, id à te non aliter atque rem abjectissimam rejicis? Quod tibi lucis hujus atque vita causa est, id apud te commorari non finis? Quod omne tibi commodum, omnem voluptatem præstat, id abigis, expellis, exterminas? Proh Dii immortales! non intelligitis, homines, cum lutum contemnitis, vos quidquid in terris boauum est contemnere? non intelligitis, parentem vestrum vos negligere, cum lutum negligitis? non venit in mentem, quæ vestra fuerit creatio? unde nati sitis? ex qua materia conditi? Formavit, inquit Moses,

ses, *Genes.* 2, Deus hominem ex limo terræ. Vide quanto sit te Lutum præstantius, quanto ipse luto sis inferior. Quid supra lutum crista tollis? quid exeris cornua? quid superbis? Ex limo terra creatus es. Ecquid hoc intelligis? ecquid consideras? ecquid genitorem tuum agnoscis? Quid aliud est, ex limo terra, quam ex purgamento luti, cum initio docuerimus, terram ipsam esse Lutum? Jam tuum homo superbissime, parentem agnosce: non aspernare, cuius ex genere prognatus es: reverere, quod tibi vivendi causa fuit. Si te ipsum aliquid existimas, si rerum genera tionem honestum esse tibi persuades, si quid in orbe terrarum utile atque honestum esse credis, cur non id utilissimum & honestissimum esse, à quo nata sunt omnia, confiteris? Nati sunt homines à luto, natæ pecudes, natæ arbores, nata frumenta, natum denique quicquid in terris invenitur. Et quisquam dubitat id esse pretiosissimum dicere, à quo sunt omnia quæ pretiosa sunt? De luto sumus, in luto vivimus, à luto pascimur, in lutum convertemur. Itaque nihil à scarabeis in hac parte differimus, & tamen excellentiam Luti non agnoscimus, imo tanquam rem immundissimam repudiamus. Cur? quia falsa trahimur opinione, neque

neque recta animi ratione res definimus. At cæteras res amplectimur: autum, vester, frumenta, pecunias, & id genus cætera, magna cum diligentia conservamus: qua de causa? Quia præsentem vidimus utilitatem: sed unde hinc hæc omnia, quæ tantopere diligimus, nemo considerat. Quid illud est, quod in arca centum clavibus clausum tam accurate servas? Lutum. Quid est, quod in horreis tuis studiosissime congregas? Lutum. Quid in apothecis & dolis tam cupide custodis? Lutum. In summa quicquid amas, quicquid amplecteris, quicquid observas, quo factus es, quo vestiris, quo pasceris, lutum est. I nunc & illud improba, quo carere nullo modo possis, nisi plane velis ex hac vita demigrare. Nam in te quidem nihil est luto præstantius, præter annum generi humano Deorum munere datum: qui si bonus fuerit, atque omni virtutum genere cumulatus, non dubiū, quin divinus sit & felix ac beatus; sin autem malus & sceleribus imbutus, non solum luto est inferior, sed etiam rerum infimarum omnium vilissimus & abjectissimus. Reliqua omnia mutantur, & vicisitudine quadam oriuntur & intereunt, eamque mutationem & vicisitudinem omnem lutum efficit; quod & Philosophorum

phorum auctoritate, & Physica ratione & Divinæ etiam Scripturæ testimonio facile comprobatur. Quare jā profecto videtis, Quirites, quē mihi aditum ad Luti laudes patet fecerim, quam pātentē campum habeam, in quo plurimum exultare possit oratio. Sed mihi sigillatim omnia completi, nec animus est, nec, si esset, ego par esse mōni oneri sustinendo. Nam si quis perfec̄tē lutum exornare voluerit, eum per singula, quæ in orbe terrarum laudabilia reperiuntur, ire necesse est: quam rem, quis, nisi plane sit insanus, præstare se posse, cōmode speret? Itaq; licet ea, quæ luto constant, maxima laude digna esse videantur: tamen ne nimī longa sumatur oratio, prætermittere omnia constitui. Sed mehercle certo R̄io, vos intelligere, Quirites, quantum ex luti laudibus abscederim. Possem enim argentū & aurum celebrare, possem uniones, gemmas, quicquid ubiq; h̄iputatur esse pretiosum, possem ipsos homines, omne genus animantiū, possem erbas, segetes, arbores, omnia denique possem in encomio luti nominare: cum omnia, quemadmodum antea diximus, ex eo promanant: sed me reprimam, malo enim ut veram aliquam luti laudem à me desideretis, quām falso, afflictam esse existimetis. Quare lutum ipsum per se fo-

se solum consideremus, cuius tam eximia virtus est, ut Deum etiam immortalē ad se plurimum amandum alliciat. Sed ne fortasse vestrum aliquis hoc esse maledictum aut convitium in Deum arbitretur, quod ab eo lutum vehementer amari dixerim: ejus opinioni mihi satisfaciendum esse judico: cum ut omnes vos ab hoc errore liberem, tum ut etiam hac occasione luti virtutes, quæ jam in obli- vionem planc conesserant, tandem ali quando magis atque magis eminere atque apparere incipient. Verum ad ea, quæ dicturus sum, reficie quæso animos vestros, Quirites: nova quædam, & ante hunc diem inaudita proferre in lucem molior: sed mihi vestro credo atque attento animo opus est: si quid enim attentionis forte remiseritis, nullo modo fieri poterit, ut hæc, quæ jam aggredior dicere, mysteria esse intelligatis. Nam proh Deum atque hominum fidem! non in mentem vobis venit, quanta res, & quanti ponderis agatur? Agitur de summa luti existimatione: id autem eiusmodi est, ut nihil omnino dici gravius, aut ex cogitari possit. Cū enim omnes fore mortales immeritisimo Lutum odio prosequantur: quamvis paucissimi sint, qui, quo sit in illud animo Deus, intelligent: quid futu-

futurum putatis, si semel in animis hominum hæc opinio proflus infederit, Lutum à Deo non diligi? Quis enim illud eximum esse credat, quod Deus amare non videatur? Quis non potius id vile & abjectum putet, quod à Deo reprobetur? Quod si certissimis argumentis, Lutum & à Deo diligi, & cæteris omnibus rebus, quæ in terris creatæ sunt, anteponi docuero: quid erit cause, cur non etiam nos id omnium rerum excellentissimum judicemus? Jam igitur vos illud mirificum vestræ mentis acumen intendite; ego rem ipsam aggrediō. Principio cum à Luto discessum est, nihil in terris homine præstantius inveniri, nemo est qui dubitet. Quin etiam illud omnes boni contentur, hominem ex omnibus animantibus à Deo plurimum amari. Quod etiam ipsa nos ratio credere pene cogit. Videamus enim quæcunque in terris gignuntur, ad usum hominum omnia creari: videmus etiam ac sentimus, Dei providentiam in hominibus adjuvandis & custodiendis semper excubare. Non ignoramus, à Deo proprium Filium, ut ab erroribus homines & ab æternis suppliciis liberaret, è cœlo demissum, & vinculis ac verberibus, atque ðmni supplicio excruciatum, ac necatum fuisse. Sed ianume-

rabi-

rabilia Dei sunt erga homines summi amoris indicia: cum præsertim etiam ad imaginem & similitudinem suam, ut sacræ Literæ testantur, eos creare voluerit, & rationis atque consilii participes efficerit. Videamus igitur, ex qua materia Deus hoc animal, sibi simile, ratione præditum, providum, sagax, acutum, multiplex, memor, plenum consilii, quod maria, terras, cœlum, mente atque cogitatione complectitur: quod unum ex tot animantium generibus sibi ratione ac sapientia socium assumpsit: videamus (inquam) ex qua Deus hoc animal materia finxerit. Credibile est, præstantissimum omnium animal ex ea materia, quæ Deo maxime grata esset, conformatum fuisse. Quid igitur ajunt sacræ Literæ? unde formatum hominem ab initio commemorant? Non ex argento, quod ab omnibus pretiosum astimatur: non ex auro, quod plurimi homines majore, quam Deum ipsum, amore prosequuntur: non ex smaragdis, unionibus, chrysolithis, aut aliud id genus lapillis, qui pretiosissimi creduntur: sed ex limo terræ, hoc est, è luti flore. Quid amplius postulatis? Obsecro vos, Quirites, hoc Dei factum vobiscum diligentius perpendite: tum facilius statuetis, quanta luti sit excellētia.

Deus

Deus optimus maximus, qui pro summa sua sapientia, rerum omnium naturas, etiam antequam eas crearet, optime novaret, qui facillime quid cuique præstet, & exquisitissime discernit, cum simile sibi, & ratione ac lege socium vellat animal procreare, lutum ex omnibus rebus potissimum elegit, ex quo formaret eum animantem, quem cæteris omnibus præficere statuerat. Cujus rei quid aliud in causa fuisse dicemus, præter mirificam quandam Luti præstantiam, quæ Deum etiam ipsum ad se amandum allegerit? Veniant nunc irrisores hujus orationis, & illud sanctissimi variis atque Regis Davidis Ps.112, interpretentur: De stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Quid est, quæso, quod de stercore pauperem erigit? quid est, quod eum cum principibus suis collocat? nisi quod luto summopere delestat, & eos plurimum diligit, quos omni studio curaque lutum observare videt? Quid hoc loco mihi respondebitis, ô lutii vituperatores? Huc, quæso, mecum in arenam descendite, conferte pedem, vibrare tela, promite vestram illam maledicam orationem. Quid prælantes, ut ajunt, à muro judicatis? cur infixo jaculo, Parthorum more, fugitiis?

tis? cur in portu spernitis tempestatem? Facile est accusare, nullo defendant: facile vituperare nullo contradicente. Huc adeste, si quid est in peccatore roboris, & in me, Luto patrocinante, criminationes vestras exponite. Efficiam profecto, ut intelligatis, longe aliud esse, contra veritatem, ipsa præsente, differere, quam ad ventos verba facere, & innocentia nulla causa, nulla ratione maledicere. Cur enim, obsecro, Lutum improbat? Quo crimine damnatis? Cui culpæ Lutum affine judicatis? Tacent, & ora pallor albus occupat. Proh Dñi immortales! tanta ne quemquam mentis caligine circumfundit? tantis erroribus excæcari? ut quod in primis Deus diligit, id audeat improbare: quod præstantissimum esse Deus censet, id existimet esse vilissimum. Malum est, boni viri judicio non acquiescere, pejus est, amici verum condemnare judicium, pessimum vero, parentis sui sententiam optimā non admittere. Quid dicam, quantum tandem scelus existimandum sit? immortalis Dei judicium vituperare? Sed jam querelarum satis. Id quod instituimus petre quamur. Non enim in hac re solum amorem suum erga Lutum Deus indicavit, sed in aliis etiam quamplurimis, quas hoc tempore singulas.

210 M. ANT. MAIORAGII
las enumerare non necesse est. Unum etiam aut alterum erga Lutum Divinæ benevolentia signū commemorabo, deinde ad alia vertam orationem meam. Jam plurima Dei filius (ut in sacris Historiis legimus) admiranda sua divinitatis indicia dederat, & quotidie magis erga homines incredibilem amorem ostendebat, dum alios dæmonibus oppressos liberaret, alios jam vita functos à mortuis excitaret, surdis auditum, mutis locutionem, ægrotis integrum valetudinem redderet; sed illud etiam restare videbatur, ut in hominum parentem Lutum, aliquod benevolentia suæ signum ostenderet. Ecce autem cum per quandam regionem iter ficeret, hominem ab ipso natali die cæcum reperit, quem cum vidisset, venisse tempus existimans, ut eundem se esse ostenderet, qui mundi initio genus humanum ex Luto formaverat, & ut Luti præstantiam omnibus notam ficeret: quid fecit? expuit in terram, & propriis manibus lutum composuit, atque eo luto cæci illius oculos perunxit. quo facto, confessim ille nunquam antea gustatum videndi sensum accepit. Quis igitur non intelligit, omnium hominum conservatorem Christum hoc suo facto declarasse, Luto nihil prorsus esse nobilius, ex quo visum,

LVTI ENCOMIVM. 211
visum, sensuum omnium excellentissimum, reformavit? Multa alia prius & egregia facinora gesserat, innumerabilcs. & varios morbos depulerat, nullo unquam pharmaco, nullis herbis, nulla arte medica usus est, sermone tantum aut tamen morborum genus omne profligabat. Itaque nemini dubium esse potest, quin hunc etiam cœcum, si voluisset, uno verbo sanare potuisset. Cur igitur luto potissimum ejus oculos unxit & sanavit? Non alia quidem (ut opinor) de causa, nisi ut luti præstantiam atque nobilitatem indicaret, & parentis sui, mortales admoniceret. Quanto enim quis Luto parenti suo similior efficitur, tanto major atque beatior esse solet. Sed hoc obsecro mysterium, Quirites, diligenter adverte. Qua enim in re vera est ac summa felicitas? nempe opinor in eo, si quis plurimum à Deo diligatur. Quis autem vehementius amat a Deo, quam qui Luti naturam, quoad ejus fieri potest, imitatur, & qui præclare intelligit, quantumcunque ei fiunt accessiones & fortunæ & dignitatis, ex Luto se ad eas ascendiisse, & non ita multo post ab eis ad Lutum se rediturum? Hoc est quod ubique Deus præcipit, ut qui voluerit omnium offici maximus & felicissimus, is primo mini-

minimus & abjectissimus fiat. *Math.* 18. Quid aliud in sacris literis magis quam summisso commendatur? Volvite divinos libros, nullam in eis pene dixerim paginam invenietis, in qua non humilitas & abjectio majorem in modum comprobetur. Atque illi demum soli felices ac beati futuri prædicantur, qui se Lutum esse cognoverint. Sed quam hujus rei causam aliam afferre quisquam potest, præter singularem quandam Dei erga Lutum benevolentiam? Age vero, quis unquam ex omnium sæculorum memoria Deo gratiior fuit, quam Hebreus Jub. *Iob* 1. & 2. atqui hunc divinis in historiis legimus, non tantum in luto, sed etiam in sterquilino sedere solitum. Quid? quod ipse Dei filius à vate sanctissimo *Psa.* 22. ita loquens inducit: Ego vermis, & non homo: opprobrium hominum, & abjectio plebis. Quid enim aliud est, plebis abjectio, quam lutum? Clamat igitur Dei filius, cum hoc nostrum terrenum atque mortale corpus assumpsisset, si lutum esse factum: quin etiam submissionis gratia, se filium hominis, hoc eit, luti nepotem frequenter appellabat. Sed jam satis, ut opinor, à nobis declaratum est, nihil in toto mundi complexu Luto esse præstantius, nihil excellentius: cujus tanta

tanta auctoritas est, ut sine eo nihil quicquam in terris fiat, quod omnia generet, alat, augeat, ex quo pretiosissimæ quæque res originem trahant, unde nos etiam ipsi formati sumus: quod denique majorem in modum à Deo diligatur. Restat, ut etiam de ejusdem utilitate verba faciamus. Quæ quamvis ex iis, quæ dicta sunt, maxima cognosci possit: tamen, ut clarius etiam eluceat, & de illa dubitate nemo possit, ad ea, quæ supersunt, aggrediar. Vos vero paulisper etiam dum huic orationi meæ coronidem imponam, non tantum aures, sed etiam mentes atque animos vestros accommodate. Non enim mehercle ita nunc agam, quasi uniuersaliter aut alteri rei tantum utilitatem afferre Lutum dicam, quod in cæteris rebus exornandis præcipuum esse judicatur. Nihil in hac oratione vulgare, nihil demissum expectetis: omnia summa, omnia præstantissima. Nihil in omni rerum natura dico esse, nihil toto cœlo contineri, neque parvum, neque magnū, modo sit animatum, cui rei Lutum non utilissimum esse videatur. Cum enim in rebus, quæ ex intima atque naturali motione vitam habent, animalium tria genera dicantur inveniri: quarum una, vitam tantum nutrientem, sine sensu, corpori

pori subministrat, & herbas, frutices, arbores educit, alit, atq; auget: altera non solum vitam, sed etiam sentiendi atque ingrediendi vim cunctis animantibus suppeditat: tertia omnium perfectissima atque optima, solis hominibus intelligenti, cogitandi, reminiscendi virtutem affert: his omnibus viventium generibus plurimam utilitatem afferre Lutum ad vitæ commoditatem ostendemus. Sed ne fortassis aliqua cadat in nomen ambiguitas, quoniam multis cognominibus Lutum est decoratum, ea mihi declaranda esse censeo, quo facilius omnes ejus utilitates perspici possint. Atque illud primo sciendum, omnem à nobis putrefactiōnem atque corruptionem Lutum appellari, sive ea sit in animante detractio confetti consumptique cibi, sive sit humoris & terræ permisio, sive quocunque alio modo res aliqua putrida facta sit: hanc etiam communī vocabulo fīnum atque līnum nuncupare consuevimus: ab agricolis vero latamen dicitur, ob id credo, quoniam, ut paulo post ostendemus, latari agros faciat. **Q**uod autem in corpore gignitur animalium, id communiter sterlus vocatur, unde stercorax dicuntur agri, cum eo Luti genere restituatur. Sed generatim Lutum omne, co-

num etiam dicitur. quæ sane Græca est appellatio; quam si Latine velis interpretari, commune significat: rihil enim luto communius, quod, ut dicere institeram, rebus omnibus animatis maximam afferre solet utilitatem. Primum enim, **Quirites**, quis vestrum est, quin intelligat, Luto segetes, atque omnia fata, majorem in modum exhilarari? Nam tellus ipsa rerum omnium parens, nisi Luti filii sui præsidio sustentetur, vires integras iis rebus, quæ nascuntur ex ea, subministrare nullo modo potest: unde factum est hominum folertia, ut agri, quo fecundiores essent, Luto vestirentur; quæ res ab agricolis stercoratio nuncupatur. Cujus tantam utilitatem esse sentiunt omnes, ut quamvis primū auctorem ignorent, tamen eum propter hanc solam inventionem in Deorum numero collocandum esse censeant. Scribit enim Macrobius, à Romanis Saturnum fuisse Stercutium vocatum, & eo nomine pro Deo cultum, quod primus stercore fecunditatem agris comparavit. Sed Augustinus in libris de Civitate Dei, Pici patrem Stercon fuisse scribit, à quo peritissimo agricola sit inventum, ut fimo animalium agri fecundi fierent; atque ab ejus nominae sterlus dictum. At vero

vero (Plinius * inquit) Italia regi suo Stercutio, Fauni filio, ob inventum stercorationis, immortalitatem dedit. Sunt qui dicant, Augiam regē in Gracia stercorationem primum excogitavisse, quam Hercules in Italia deinde divulgari, unde nata fabula sit, Augia stabulum ab Hercule fuisse repurgatum. Illud certe constat, stercorationis auctorem ab antiquis indigitatum, & Stercūtium nuncupatum fuisse, & merito: quid enim in tota agricultura stercoratione utilius? De qua doctus Hesiodus, ut apud Ciceronem † ait Cato, ne verbum quidem fecit, cum de cultura agri scriberet: unde vehementer à doctis atque intelligentibus viris improbat. Nam Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante seculis fuit, Laertem lenientem desideriū, quod capiebat è filio, colentem agrum, & cum stercorantem facit. Hac de caula vir ille sapientissimus Cato, cum de re rustica scriberet, præceptum optimum his quidem verbis reliquit: Sterquilinum magnum stude ut habeas, stercus sedulo conserva. Videtisne quanta cura stercoris gravissimo viro Catoni fuerit? Quis enim

nescit,

* Natur hist. lib. 7. c. 9.

† Cic. de Senect. Cic. ibid. & Hom. Odyss. 4.

nescit, quanto lætiores veniant in agris stercoratis segetes, & quanto messem afferant uberiorem? Hoc nimurum illud est, quod agricolæ cum agnovissent, Luto cognomen indiderunt, & quod lætissimas fruges faciat, lætamē vocitarunt. Itaque magnam ejus rationem habere solent, & magno studio atque diligentia colligunt, quo suos quisque agros, quam fieri potest optime, vestiant. Quinetiam lutum undique venantur, & in vasis (quod ego hisce oculis vidi) accuratissime collectū, domum portare non dubitant: eumque maxime strenuum atque industrium existimant, qui plurimum ex eo diligentissime collegerit. Neque satis habent illud colligere, quod sponte natum invenerint: sed artem etiam, & diligentem curam adhibent, ut, quam plurimum fieri potest, augeatur. Quare non sine causa præter cæteros omnes mortales, agricultæ sanctitatis & justitiae laudem adepti sunt: ut etiam in operibus suis ingeniosissimi viri Poëtæ finxerint, apud agricultas longissimo tempore Deos habitasse, cum propter hominum scelera de civitatibus expulsi fuissent. Quæ quidem fictio nihil aliud significare videtur, quam longe sapientiores agricultas esse, quam ciues, nam quotidie fere lutum ex civitatibus